
Agenzia di Tutela della Salute di Brescia
Sede Legale: viale Duca degli Abruzzi, 15 – 25124 Brescia

Tel. 030.38381 Fax 030.3838233 - www.ats-brescia.it 
Posta certificata: protocollo@pec.ats-brescia.it

Codice Fiscale e Partita IVA: 03775430980

DECRETO n. 552 del 08/10/2024

Cl.: 1.1.02

OGGETTO: Riscossione coattiva derivante dal mancato pagamento di somme 
dovute in esecuzione di ordinanze ingiunzione emesse nell’anno 2022 e
relative al mancato pagamento spontaneo di verbali di accertamento 
elevati nell’anno 2018 a seguito di ticket sanitari non pagati.
Secondo provvedimento.

Il DIRETTORE GENERALE – Dott. Claudio Vito Sileo
nominato con D.G.R. XI/1645 del 21.12.2023

Acquisiti i pareri del
DIRETTORE SANITARIO Dott.ssa Laura Emilia Lanfredini
Del
DIRETTORE SOCIOSANITARIO Dott. Franco Milani
e del
DIRETTORE AMMINISTRATIVO Dott.ssa Sara Cagliani



_________________________________________________________________

IL DIRETTORE GENERALE

Premesso che nei confronti dei soggetti indicati negli allegati A e A1 è stato intimato 
il pagamento di somme dovute all’Agenzia in esecuzione di ordinanze ingiunzione
emesse nell’anno 2022 e relative al mancato pagamento spontaneo di verbali di 
accertamento elevati nell’ anno 2018 a seguito di ticket sanitari non pagati;
Richiamati:
- il Regolamento per la disciplina del procedimento sanzionatorio di cui al Decreto 

D.G. n. 482 del 22/08/2022 ed in particolare l’art. 14;
- gli articoli 17 e 21 del D.Lgs. n. 46/1999;
- l’art. 2 comma 2 del D.L. 22/10/2016 n. 193 convertito nella Legge n. 225/2016 

che stabilisce che a decorrere dal 1 luglio 2017 le amministrazioni locali come 
individuate dall'Istituto nazionale di statistica (ISTAT) ai sensi dell'articolo 1, 
comma 3, della legge 31 dicembre 2009, n. 196 – tra le quali sono contemplate le 
aziende e gli enti del SSN - possono deliberare di affidare al soggetto preposto alla 
riscossione nazionale denominato “Agenzia delle entrate riscossione” le attività di 
riscossione, spontanea e coattiva, delle entrate tributarie o patrimoniali proprie;

Tenuto conto che con decreto D.G. n. 355 del 29/06/2017 questa Agenzia affidava, a 
decorrere dal 01/07/2017, e sino a diversa comunicazione, la riscossione coattiva 
delle proprie entrate tributarie e patrimoniali all’ente Agenzia delle Entrate –
Riscossione”;
Dato atto che il concessionario, dopo aver trattenuto il compenso effettua il 
versamento delle somme medesime all’ente destinatario dei proventi;
Tenuto conto che, per la provincia di Brescia, il concessionario della riscossione 
trattiene un aggio pari al 6% ripartito per i primi 60 giorni dalla notifica della cartella 
nella misura del 3% a carico del contribuente e del 3% a carico di questa Agenzia; 
oltre i 60 giorni l’aggio è a totale carico del contribuente;
Dato atto che il valore del credito discendente dal presente provvedimento e di cui 
l’Agenzia è titolare è pari ad € 130.329,29 (come da allegati A e A1), di cui € 
105.583,86 quale importo iscritto a ruolo (come da allegati B e B1) ed € 24.745,43 a
titolo di interessi;
Visti gli allegati A e A1, relativi agli importi affidati da questa Agenzia ai concessionari 
della riscossione, suddivisi per provincia e pari a complessivi € 130.329,29;
Precisato che, decurtato il 3,00% dell’importo di cui sopra pari ad € 3.909,88, il 
compenso in favore di ATS è pari ad € 126.419,41;
Vista la proposta del Direttore della SC Affari Generali e Legali, Dott.ssa Lucia Branca 
Vergano, che attesta altresì, in qualità di Responsabile del Procedimento, la regolarità 
tecnica del presente provvedimento;
Vista l’attestazione del Direttore della SC Risorse Economico-Finanziarie, Dott.ssa 
Lara Corini, in ordine alla regolarità contabile;
Acquisiti i pareri del Direttore Sanitario, Dott.ssa Laura Emilia Lanfredini, del 
Direttore Sociosanitario, Dott. Franco Milani e del Direttore Amministrativo, Dott.ssa 
Sara Cagliani, che attesta, altresì, la legittimità del presente atto;

D E C R E T A

a) di affidare ad “Agenzia entrate riscossione”, per le motivazioni di cui in 
premessa, la riscossione coattiva dei crediti aventi titolo nelle ordinanze 
ingiunzione emesse nell’anno 2022, relative al mancato pagamento spontaneo 
di verbali di accertamento elevati nell’anno 2018, a seguito di ticket sanitari non 
pagati, nei confronti dei soggetti indicati negli allegati A e A1 (elenchi dei 
debitori) - non pubblicati sul sito aziendale per motivi di riservatezza – per un



_________________________________________________________________

importo complessivo lordo pari ad € 130.329,29, di cui € 105.583,86 quale 
importo iscritto a ruolo (come da allegati B e B1) ed € 24.745,43 a titolo di 
interessi;

b) di demandare alla SC Affari Generali e Legali gli adempimenti conseguenti 
all’adozione del presente provvedimento;

c) di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio 
Sindacale, in conformità ai contenuti dell’art. 3-ter del D.Lgs. n. 502/1992 e 
ss.mm.ii. e dell’art. 12, comma 14, della L.R. n. 33/2009;

d) di disporre, a cura della SC Affari Generali e Legali, la pubblicazione all'Albo on-
line – sezione Pubblicità legale - ai sensi dell'art. 17, comma 6, della L.R. n. 
33/2009, e dell'art. 32 della L. n. 69/2009, ed in conformità alle disposizioni ed
ai provvedimenti nazionali e comunitari in materia di protezione dei dati 
personali.

Firmato digitalmente dal Direttore Generale
Dott. Claudio Vito Sileo



18
/0

9/
20

24
R

 U
 O

 L
 I

   
D

 A
   

E
 N

 T
 I

   
V

 A
 R

 I
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

L
IS

T
A

 D
I 

C
O

N
T

R
O

L
L

O
 R

E
L

A
T

IV
A

 A
 A

T
S

 B
re

sc
ia

 -
 1

93
52

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
  C

E
N

T
R

O
 3

70
  F

O
R

N
IT

U
R

A
  4

50
5 

D
E

L
 1

7/
09

/2
02

4 
O

I 
22

 S
U

 P
V

A
 1

8-
II

 P
R

O
V

V
E

D
IM

E
N

T
 
O
 
T
 
A
 
L
 
I
 
 
 
F
 
I
 
N
 
A
 
L
 
I

L
E
T
T
I

S
C
A
R
T
A
T
I

S
C
R
I
T
T
I

-
-
-
-
-

-
-
-
-
-
-
-
-

-
-
-
-
-
-
-

R
E
C
O
R
D
 
 
M
1
0
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

R
E
C
O
R
D
 
 
M
2
0
 
I
N
T
E
S
T
A
T
A
R
I
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
1
8
1
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
1
8
1

R
E
C
O
R
D
 
 
M
2
0
 
C
O
I
N
T
/
C
O
O
B
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

R
E
C
O
R
D
 
 
M
2
1
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

R
E
C
O
R
D
 
 
M
2
2
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

R
E
C
O
R
D
 
 
M
2
3
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

R
E
C
O
R
D
 
 
M
3
0
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
1
8
1
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
1
8
1

R
E
C
O
R
D
 
 
M
4
0
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

R
E
C
O
R
D
 
 
M
5
0
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
1
8
1
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
1
8
1

I
M
P
O
S
T
A
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
5
0
.
4
9
2
,
8
2
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
5
0
.
4
9
2
,
8
2

M
D
R
U
F
1
0
 
-
 
l
i
s
t
a
 
f
i
l
t
r
o

Al
le

ga
to

 "B
"



18
/0

9/
20

24
R

 U
 O

 L
 I

   
D

 A
   

E
 N

 T
 I

   
V

 A
 R

 I
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

L
IS

T
A

 D
I 

C
O

N
T

R
O

L
L

O
 R

E
L

A
T

IV
A

 A
 A

T
S

 B
re

sc
ia

 -
 1

93
52

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
  C

E
N

T
R

O
 3

70
  F

O
R

N
IT

U
R

A
  4

55
3 

D
E

L
 1

7/
09

/2
02

4 
O

I 
22

 S
U

 P
V

A
 T

IC
K

 1
8 

II
 P

R
O

V
V

E

T
 
O
 
T
 
A
 
L
 
I
 
 
 
F
 
I
 
N
 
A
 
L
 
I

L
E
T
T
I

S
C
A
R
T
A
T
I

S
C
R
I
T
T
I

-
-
-
-
-

-
-
-
-
-
-
-
-

-
-
-
-
-
-
-

R
E
C
O
R
D
 
 
M
1
0
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

R
E
C
O
R
D
 
 
M
2
0
 
I
N
T
E
S
T
A
T
A
R
I
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
1
8
0
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
1
8
0

R
E
C
O
R
D
 
 
M
2
0
 
C
O
I
N
T
/
C
O
O
B
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

R
E
C
O
R
D
 
 
M
2
1
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

R
E
C
O
R
D
 
 
M
2
2
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

R
E
C
O
R
D
 
 
M
2
3
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

R
E
C
O
R
D
 
 
M
3
0
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
1
8
0
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
1
8
0

R
E
C
O
R
D
 
 
M
4
0
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

R
E
C
O
R
D
 
 
M
5
0
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
3
6
0
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
3
6
0

I
M
P
O
S
T
A
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
5
5
.
0
9
1
,
0
4
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
5
5
.
0
9
1
,
0
4

M
D
R
U
F
1
0
 
-
 
l
i
s
t
a
 
f
i
l
t
r
o

Al
le

ga
to

 "B
1"


